
                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACTA NÚMERO TREINTA Y SEIS: En el Salón de Sesiones de Concejo de la Alcaldía 

Municipal de La Palma, a las dieciséis horas del día veintiuno de septiembre del año 

dos mil veintidós; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la Señora 

Alcaldesa Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; el señor 

Síndico Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; los 

Regidores Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, DINORA URRUTIA 

FLORES, CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO AGUILAR 

ROSA, RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL FLORES 

SANTAMARIA, y los Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN, 

HÈCTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA HERNANDEZ DE 

VASQUEZ, e IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo reunido en pleno, 

se apertura la TERCERA SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de septiembre y 

de conformidad al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código Municipal, es 

presidida por la señora Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel Escobar 

Cartagena, asistida por la Secretaria Municipal de Actuaciones Interina, Carolina 

Yamileth Cartagena Soliz, habiendo verificado la acreditación de cada uno de los 

presentes y comprobado el quórum requerido de ley, y conforme al artículo cuarenta y 

uno, la que preside da por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el uso de las 

facultades legales que le confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a tratar en la 

presente sesión ordinaria y al deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración 

emitió los siguientes Acuerdos:  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, y catorce, y articulo noventa y uno, 

del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal, para que erogue 

la cantidad de SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, de la Cuenta Corriente “AMLP FONDOS PROPIOS”; para 

hacer efectivo el pago de Planilla de los Empleados Eventuales de la Alcaldía 

Municipal, según especificaciones anteriores, del periodo comprendido del veinticinco 

al treinta y uno de agosto del año dos mil veintidós. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral siete del Código Municipal, en relación con 

los artículos tres numeral dos, articulo setenta y dos y setenta y siete del mismo cuerpo 

normativo, CONSIDERANDO: I) Que son facultades del Consejo Municipal, dictar las 

normas convenientes para la buena marcha del gobierno local, mejorando en lo posible 

la administración y los servicios públicos a su cargo. II) Que es necesario y urgente 

reformar el presupuesto municipal para cubrir compromisos administrativos, y III) 

CURCULAR DGCG-04/2022, donde determina los lineamientos para el registro, 

ejecución y control de las transferencias relacionadas al FONDO DE APOYO 

MUNICIPAL . Por Tanto, En uso de las facultades que le confiere el Art. 30, Numeral 

7, del Código Municipal, en relación con los artículos 3 numeral 2, 72 y 77 del mismo 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

código. ACUERDA: Emitir el presente DECRETO NUMERO TRES: I) Art 1. 

Reformarse el Presupuesto Municipal, haciendo transferencias de Créditos entre 

asignación de Ingresos de Fondos Municipales, se AUTORIZA, las transferencias 

descritas a continuación://////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DECRETO LEGISLATIVO 477: LEY DEL FONDO DE APOYO MUNICIPAL PARA ATENDER PROYECTOS, 
ACTIVIDADES SOCIALES O DE SERVICIOS DE LOS MUNICIPIOS. 

    

MONTO DE ASIGNACION MENSUAL (AGOS-NOV): 
 $       
16.000,00   

CANTIDAD DE ASIGNACIONES POR PERCIBIR AÑO 2022 : 4  

MONTO DE ASIGNACION MENSUAL (DICIEMBRE): 
 $       
16.000,02   

CANTIDAD DE ASIGNACIONES POR PERCIBIR AÑO 2022 : 1  

MONTO TOTAL PARA INTEGRAR AL PRESUPUESTO 2022 : 
 $       
80.000,02   

 

RUBROS QUE SE AUMETAN (FONDO DE APOYO MUNICIPAL D.L. 477) 

1. Fondo General 

216. Fondo de Apoyo Municipal DL 477 

20. Conducción Administrativa Fondo de Apoyo Municipal D.L. 477 

22. Conducción Administrativa Fondo de Apoyo Municipal D.L. 477 

23. Conducción Administrativa Fondo de Apoyo Municipal D.L. 477 

24. Conducción Administrativa Fondo de Apoyo Municipal D.L. 477 

31. Desarrollo Social Fondo de Apoyo Municipal D.L 477 

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  

162 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO     

1620701 Obligaciones y Transferencias Generales del Estado    
 $           

80.000,02  

54 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  

541 BIENES DE USO Y CONSUMO  

54102 Servicios de Energìa Elèctrica 
 $            

4.800,00    

54203 Servicios de Telecomunicaciones 
 $            

6.000,00    

54205 Alumbrado Pùblico 
 $          

18.000,00    



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS  

557 OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS 

55799 Gastos Diversos  
 $          

23.200,02    

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 

616 INFRAESTRUCTURAS 

61602 De salud y Saneamiento Ambiental  
 $          

28.000,00    

     $          

80.000,02  

 $           

80.000,02  

II) Art 2. El Presente DECRETO entrara en vigencia el día de su emisión. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal y a la Unidad de 

Presupuesto, para los efectos legales correspondientes.  

 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y 

uno, del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal, para que 

realice el pago de facturas de las multas por condición irregular de Alumbrado Público, 

por la cantidad de CIENTO CINCUENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, y solicite dichos cargos sean cargados a la factura de 

alumbrado público mensual. II) Se dan instrucciones al Tesorero Municipal, para que 

dichos fondos sean erogados de la cuenta “AMLP Fondo de Apoyo Municipal DL/477”. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, para los efectos legales 

correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el articulo treinta numerales cuatro y catorce y articulo noventa 

y uno del Código Municipal, CONSIDERANDO: Que de conformidad al artículo treinta 

y uno del Código Municipal, es responsabilidad del Concejo Municipal, proteger y 

conservar los bienes del municipio, y en vista de que para ello es necesaria la 

adquisición de maquinaria pequeña, el Concejo, con ocho votos a favor,  ACUERDA: 

I) Autorizar la compra de una Hidrolavadora, para la realización de la limpieza de 

bienes muebles e inmuebles de la municipalidad. II) Se dan instrucciones a la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para que cotice y adquiera para la 

municipalidad, una Hidrolavadora según las especificaciones que emita la Unidad de 

Servicios Municipales Generales. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de 

Servicios Municipales Generales y a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo cuatro numeral veintinueve – a, artículo treinta, numerales 

cuatro, y catorce, y artículo noventa y uno del Código Municipal, CONSIDERANDO: I) 

Que en el Acta número ONCE, de Sesión Ordinaria, celebrada por el Concejo 

Municipal de La Palma, el día veintidós de marzo del año dos mil veintidós, en el 

acuerdo número TRES, se acordó la Contratación de un nuevo Auditor Interno de la 

Alcaldía Municipal, por haber fallecido el que se encontraba laborando a la fecha para 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

la municipalidad, se emitió la publicación aperturando la recepción de currículos en 

tres ocasiones ya que en las dos primeras publicaciones no se presentaron personas 

ofertando sus servicios, estableciendo que la Secretaria Municipal de la base de datos 

de personas interesadas en laborar para esta municipalidad, presente perfiles a la 

Alcaldesa Municipal, de los cuales ella debería seleccionar una terna, de las personas 

que aplicaron a dicha plaza y presentarla ante el Concejo, para su evaluación y 

designación de Contratación. II) Que de los currículos presentados la terna 

seleccionada por la señora Alcaldesa Municipal, es la siguiente: a)// /////////////////// 

/////////////// ////////////, de cuarenta y cinco años de edad, con residencia en el municipio 

de San Marcos, departamento de San Salvador, Licenciada en Contaduría Pública, 

con experiencia en contaduría y auditoria en empresas privadas, actualmente es 

Contadora en Industrias Jovida, S.A. de C.V., con experiencia en elaboración de 

planillas, registros contables en todas las operaciones, auditoria interna en empresas 

privadas, y elaboración de balances; b) //////////// ////////////// ////////////// /////////////, de 

cuarenta años de edad, con residencia en el municipio de La Palma, departamento de 

Chalatenango, Licenciado en Contaduría Pública y actualmente cursando Maestría en 

Auditoria en la Universidad Francisco Gavidia, con experiencia laboral en el área 

Contaduría y Auditoria para empresas privadas, habiendo laborado en Despacho 

Jurídico Contable Lemus Flores, Soluciones Contables S.A. de C.V., y Automoto S.A. 

de C.V.; c) ///////////// ///////////// /////////////// ////////////, de cuarenta y tres años de edad, con 

residencia en el municipio de San Antonio del Monte, departamento de Sonsonate, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Licenciado en Contaduria Publica, Licenciado en Ciencias Juridicas, con diplomado en 

Impuestos, diplomado en Finanzas Publicas Municipales, diplomado en impuestos, 

capacitado en la implementación de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, con 

especialización en la Ley de Procedimientos Administrativos y curso de Contabilidad 

Gubernamental para las Municipalidades; con experiencia laboral en la Alcaldía 

Municipal de Santo Domingo de Guzmán, Alcaldía Municipal de Caluco y Universidad 

de Sonsonate. II) Habiendo verificado cada uno de los currículos presentados, 

exponiendo la Alcaldesa Municipal, lo verificado y constatado en las entrevistas 

realizadas a los aspirantes a la Plaza de Auditor Interno, verificando que todos son un 

buen elemento, no obstante, el Licenciado///// //////////// //////////// ////////////// , es la persona 

con mayor experiencia en el área de auditoria, municipalismo y contabilidad financiera, 

así como también, demostró mayor disposición para la colaboración en asesoría de 

las áreas que van adjuntas. Por lo tanto, en base a ello: ACUERDA: I) Contratar para 

la plaza de Auditor Interno, al Licenciado //////////// /////////// //////////// ///////////, de cuarenta 

y tres años de edad, Licenciado en Contaduría Publica, Abogado y Notario, del 

domicilio de San Antonio del Monte, departamento de Sonsonate, portador de su 

Documento Único de Identidad y Tarjeta de Identificación Tributaria número cero cero 

doscientos cincuenta y cinco mil quinientos sesenta y seis – uno. II) Autorizar a la 

Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel Escobar Cartagena, que suscriba 

Contrato de Prestación de Servicios Profesionales, con el Licenciado /////////////// 

/////////////// ///////////// //////////////// , como Auditor Interno Municipal, contados a partir del 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

día uno de octubre de dos mil veintidós, hasta el de treinta y uno de diciembre de dos 

mil veintidós, devengando en concepto de honorarios, la cantidad de QUINIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA MENSUALES, menos 

descuentos de ley, así como para que verifique y autorice las cláusulas del respectivo 

contrato, estableciendo las obligaciones que el cargo posee, de conformidad al Manual 

de Puestos y Cargos, de la Alcaldía Municipal de La Palma. III) Se dan instrucciones 

a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para que gestione la 

elaboración del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales, y que el pago de 

honorarios del mismo sea erogado de la Cuenta “AMLP Fondos Propios”. IV) Autorizar 

al Tesorero Municipal, para que erogue mensualmente el salario del Auditor Interno 

Municipal por la cantidad de QUINIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA, menos descuentos de ley, de la cuenta corriente “AMLP – Fondos 

Propios”. IV) Se dan instrucciones al Auditor Interno Contratado que debe presentarse 

a las Oficinas del Ministerio de Hacienda para verificar lo referente al Plan de Trabajo. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. – A ////////// /////////// //////////// /////////////, a la 

Alcaldesa Municipal, a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales y 

al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro y catorce y articulo noventa y uno 

del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota suscrita por el encargado del Proyecto 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Desechos Sólidos y el jefe de la Unidad de Transporte, en la cual exponen que el señor 

/////// ////////// ////////////// ////////////, tiene asignadas sus vacaciones anuales del dieciséis al 

treinta de septiembre del presente año, pero por asuntos personales ha solicitado el 

cambio para poder gozar de sus vacaciones del uno al quince de octubre del presente 

año, dicho cambio ha sido aprobado administrativamente por no afectar el 

funcionamiento de la municipalidad, no obstante, se presenta el inconveniente que el 

señor ////////// //////////// ///////// //////////, es el único empleado que puede manejar el Camión 

Recolector de Desechos Sólidos, los demás motoristas no pueden manejarlo y 

tampoco tienen la Licencia de Conducir adecuada para ello, por lo que, solicitan se 

contrate una persona de manera temporal para que pueda cubrir los quince días de 

vacaciones del empleado////// ///////// ///////// ///////// , ya que el servicio de recolección de 

Desechos Sólidos es fundamental y necesario, por lo que no puede dejar de brindarse. 

El concejo, habiendo verificado la nota, con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Aprobar 

la Contratación de una persona interina para que funja como Motorista del Camión 

Recolector de Desechos Sólidos, por un periodo de quince días comprendido del uno 

al quince de octubre del presente año. II) Contratar como Motorista del Camión 

Recolector de Desechos Sólidos Interino a ////////////// /////////////// ///////////////, de cincuenta 

y seis años de edad, Motorista, del domicilio de ////// ///////, departamento de 

Chalatenango, portador de su Documento Único de Identidad y con Tarjeta de 

Identificación Tributaria ////// //////////////// ///////// ///////// -//, para el periodo comprendido 

del uno al quince de octubre del año dos mil veintidós, devengando un salario diario 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

de DOSCIENTOS NOVENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. 

II) Se dan instrucciones a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

para que realice el contrato de ////// /////////// ////////////////. III) Se dan instrucciones al 

Tesorero Municipal para que erogue el pago correspondiente a /////////// //////////// 

///////////////// /, por la cantidad de DOSCIENTOS NOVENTA DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, a la fecha de finalización del interinato. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales y al Tesorero Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo tres, número cinco y articulo treinta, número cuatro y catorce, 

del Código Municipal, CONSIDERANDO: I) Que de conformidad al artículo 203 inciso 

primero, de la Constitución de La República de El Salvador, establece “que los 

Municipios son autónomos en lo económico, en lo técnico y administrativo, y se regirán 

por el Código Municipal, que sentará los principios generales, para su organización, 

funcionamiento y ejercicios de sus facultades autónomas”. II) De conformidad con los 

artículos 3 numerales 3 del Código Municipal, donde se establece que La autonomía 

del Municipio se extiende a “La libre gestión en las materias de su competencia”. III) 

De conformidad al artículo 4 numerales 4, 29 y 30 del Código Municipal, entre las 

facultades del Municipio por medio del Concejo Municipal esta, emitir las Ordenanzas 

Municipales, Reglamentos y Acuerdos necesarios para la regulación del desarrollo 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

urbano y ornato de la ciudad, y potenciar la equidad de género por medio de la Unidad 

Municipal de La Mujer. IV) Que el articulo treinta numerales cuatro trece y catorce 

facultan al Concejo a: “Emitir Ordenanzas, Reglamentos y Acuerdos para normar el 

Gobierno y la Administración Municipal”, “Emitir los acuerdos de creación de 

fundaciones, asociaciones, empresas municipales y otras entidades encargadas de 

realizar actuaciones de carácter local, así como la aprobación de sus respectivos 

estatutos”, “Velar por la buena marcha del gobierno, administración y servicios 

municipales”, V) Que en la Sesión de Concejo numero TREINTA Y CINCO, celebrada 

el día siete de septiembre del presente año, por medio del Acuerdo número NUEVE, 

se autorizó la creación de la “Asociación de Mujeres del Municipio de La Palma”, que 

se abrevia y será reconocida por sus siglas “ASMUPAL”, siendo presentada en la 

presente sesión por Aracely Esmeralda Solís de Granados, Encargada de la Unidad 

Municipal de La Mujer, el Acta de Constitución de la “Asociación de Mujeres del 

Municipio de La Palma”, que se abrevia y será reconocida por sus siglas “ASMUPAL”, 

y sus respectivos estatutos, para la verificación y aprobación del Concejo Municipal, 

habiendo verificado que reúne los requisitos legales correspondientes el Concejo 

Municipal en uso de sus facultades, en el art 203 inciso primero de la constitución de 

la República y artículos 3 numeral 3,  artículos 4 numeral 4, 29 y 30 y articulo 30 

numerales cuatro, trece y catorce del Código Municipal, ACUERDA: APROBACION 

DE LOS ESTATUTOS Y OTORGAMIENTO EN CALIDAD DE PERSONA JURIDICA 

DE LA “ASOCIACIÓN DE MUJERES DEL MUNICIPIO DE LA PALMA”, QUE SE 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ABREVIA Y SERÁ RECONOCIDA POR SUS SIGLAS “ASMUPAL”,  Bajo el Decreto 

Número 04-2022, según documento anexo a la presente acta, el cual se enviara al 

Diario Oficial, para su publicación, siendo efectivo ocho días después de su respectiva 

publicación. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Imprenta Nacional del Diario 

Oficial, y a la Encargada de la Unidad Municipal de la Mujer //////// ///////////////// 

////////////////// , para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro, artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce y 

articulo noventa y uno, del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota suscrita por  la 

Licenciada ///////////// ///////////////// ////////////////////, quien labora como Jefa de la Unidad de 

Proyección Social de esta municipalidad y el Joven Héctor Javier Castellanos Castro, 

quien ejerce cargo como Segundo Regidor Suplente de esta Municipalidad, en la cual 

solicitan: a) Viáticos para cubrir sus gastos de Misión Oficial, que irán a realizar a Ixtlan 

de los Hervores, Michoacan, México, lugar donde estarán por un periodo de catorce a 

quince días, del veinte de septiembre al tres de octubre, dicha petición la realizan de 

conformidad al Reglamento Interno de la municipalidad y Reglamento de Viáticos para 

Funcionarios o Empleados Públicos de la Corte de Cuentas de la Republica de El 

Salvador, enfatizando que por tener conocimiento de la situación financiera de la 

municipalidad actualmente, dejan a criterio del Concejo Municipal, la cantidad que 

consideren viable aprobar, en caso fuere procedente; b) Transporte para el día tres de 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

octubre de dos mil veintidós, fecha de retorno de su misión oficial desde el Aeropuerto 

Internacional de El Salvador, hasta el municipio de La Palma; CONSIDERANDO: Que 

en el Reglamento Interno de la Municipalidad, establece: Art. 53 Se entiende por viático 

la cantidad de dinero que la Municipalidad proporciona a sus trabajadores para 

compensarles los gastos de alimentación, transporte y alojamiento que incurren al 

alejarse transitoriamente de su sede de trabajo en misiones oficiales encomendados 

por el Alcalde o jefe inmediato. Y Art. 54 Los viáticos elegibles serán los siguientes: b) 

Los viáticos para misiones oficiales en el exterior y las remuneraciones por servicios 

especiales será acordada por el Concejo, utilizando el criterio de razonabilidad. El 

Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar en concepto de Viáticos a la 

Encargada de la Unidad de Proyección Social,  ////////// ///////////////// /////////////////, la 

cantidad de CUATROCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, debiendo presentar a este Concejo y a la Unidad Financiera de esta 

municipalidad, un informe de la Misión Oficial. II) Autorizar el Transporte solicitado para 

el día tres de octubre del presente año, desde el Aeropuerto Monseñor Oscar Arnulfo 

Romero, hasta el municipio de La Palma, Chalatenango. II) Se dan instrucciones a la 

Unidad de transporte para que coordine el transporte solicitado. CERTIFÍQUESE Y 

COMUNÍQUESE. A  /////////////// //////////// /////////////y a la Unidad de la Transporte, para los 

efectos legales correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro y catorce y articulo noventa y uno 

del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota suscrita por suscrita por ///////////// 

////////////////// ///////////////////////////, de la Unidad de Presupuesto Municipal,  //////////////////// 

////////////// ///////////, Tesorero Municipal, y ///////////// ///////////// //////////////// , Contadora 

Municipal, en la cual como área financiera solicita se hagan las gestiones necesarias 

con la empresa Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, para solicitar el 

cambio de nombre de NIC 209036, el cual actualmente se emite a nombre de Mercado 

Municipal, solicitando sea emitida a nombre de Alcaldía Municipal de La Palma, para 

efectos de dar cumplimiento a la retención del 1% de la Ley del IVA. Habiendo 

verificado la nota, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Autorizar el cambio 

de nombre de facturación del NIC 209036, a nombre de la Alcaldía Municipal de La 

Palma. II) Se dan instrucciones a la Unidad Financiera para que realice todos los 

trámites necesarios para la realización del cambio de nombre de la factura de energía 

eléctrica con NIC 209036, a nombre de la Alcaldía Municipal de La Palma. III) Se 

autoriza a la Alcaldesa Municipal para que firme los formularios y documentos 

necesarios para la realización del cambio de nombre en la factura relacionada. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad Financiera y a la Alcaldesa 

Municipal, para los efectos legales correspondientes. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo treinta numerales cuatro y catorce y articulo noventa y uno 

del Código Municipal, EN ATENCION: A la nota suscrita por //////////////////// /////////////// 

//////////// , en la cual expone, que hace varios años en el periodo del señor Héctor 

Alcides Hernandez, recibió en concepto de donación varios utensilios para equipar 

albergues, entre ellos, una lavadora, la cual se mantuvo resguardada en la oficina de 

bomberos en el Centro de Emergencia, y actualmente está en un pasillo de la 

municipalidad, por lo que tiene años de no utilizarse y solicita le sea donada a su 

persona, para verificar si puede repararla. Habiendo verificado la nota, el Concejo con 

ocho votos a favor, ACUERDA: I) Desafectar el bien mueble consistente en una 

Lavadora, con Código de Inventario número 84121 – 020613 – 26. II) Se autoriza al 

Jefe de la Unidad de Archivo y Activo Fijo para que pueda desafectar la lavadora en 

mención, por encontrarse completamente inutilizable, y que se descargue del 

inventario municipal. III) Se autoriza la donación de la lavadora a Marlene del Carmen 

Guardado Rodríguez.  CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. A la Unidad de Archivo y 

Activo Fijo, y a Marlene del Carmen Guardado Rodríguez, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, nueve y catorce, y artículo noventa y 

uno del Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y Adjudicaciones de 

Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se detallan a 

continuación://///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM 

DETALLE DE REQUERIMIENTO  

UNIDAD DE  
PROCEDENCIA 

FONDOS 
Cantidad 

Unidad 
de 

Medida 
Descripcion JUSTIFICACION 

1 1 

C/U 

CHAPA PARA PUERTA 
PARA PUERTA DEL 
POLIDEPORTIVO 

ENCARGADO 
DE POLI 
DEPORTIVO Y 
CEMENTERIOS 
MUNICIPALES 

FONDOS PROPIOS 

2 3 

C/U LIMAS DE PIEDRA 

POR MANTENIMIENTO 
EN LA MUNICIPALIDAD 

FEJE DE 
SERVICIOS 
GENERALES  

FONDOS PROPIOS 

3 

12 
FARDOS DE PAPEL HEVAX 

MATERIAL PARA USO EN 
LOS BAÑOS DEL PARQUE 

MES DE SEPTIEMBRE  

ENCARGADA 
DE LOS BAÑOS 
DEL PARQUE  

FONDOS PROPIOS 

4 GALONES DE JABÓN LIQUIDO  

4 
GALONES 

DE ASISTEN MORADO O 
AZUL 

3 FARDOS DE LEGÍA  

2 FARDOS DE RINSO  

3 
C/U 

TRAPEADORES SUAVES Y 
ENCUBRIDORES 

1 C/U ESCOBAS  

300 C/U BOLSAS #4 

4 

C/U 
GLADES 

24 C/U PASTILLAS PARA BAÑO 

2 

C/U 
BASUREROS PEQUEÑOS   

4 
5 

FARDOS DE PAPEL HIGIÉNICO 

MATERIAL PARA USO EN 
LOS BAÑOS DEL 

ENCARGADA 
DE LOS BAÑOS 

FONDOS PROPIOS 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
2 

GALONES DE AZISTIN (MORADO) 

MERCADO MUNICIPAL  
MES DE SEPTIEMBRE  

DEL MERCADO 
MUNICIPAL   

2 GALONES DE JABÓN PARA MANOS 

3 

C/U 
GLADE AEROSOL 

200 
C/U 

BOLSAS DE GABACHA #4 

1 FARDO 
DE LEGÍA 

1 FARDOS 
DE RINSO  

15 C/U 
PASTILLAS PARA LOS 
BAÑOS  

5 
1 C/U CHORRO DE AGUA  

PARA USO EN EL 
PARQUE CENTRAL  

ENCARGADO 
DEL PARQUE 
CENTRAL  

FONDOS PROPIOS 

6 

1 1/4 PINTURA DE BARNIZ  ESTE MATERIAL SE 
OCUPARÁ EN BANCAS 
DEL POLI DEPORTIVO 

ENCARGADO 
DEL POLI 

DEPORTIVO Y 
CEMENTERIO 
MUNICIPAL  

FONDOS PROPIOS 1 C/U BROCHAS  

1 C/U TIRRO  

1 C/U PLIEGO DE LIJA  

7 
1 C/U 

CAMBIO DE ACEITE Y 
FILTRO  

CAMBIO DE ACEITE Y 
MANTENIMIENTOS DE 

FRENOS  

JEFE DE 
TRANSPORTE 

FONDOS PROPIOS 
1 C/U PASTILLAS DE FRENOS 

1/4 C/U SOLUCIÓN  

8 
4 C/U 

LIMAS PARA AFILAR 
CADENA DE 
MOTOSIERRAS 

TALA DE ARBOLES EN EL 
PARQUE CENTRAL DE LA 

PALMA POR 
EMERGENCIA CLIMATICA 

JEFE DE 
TRANSPORTE 

FONDOS PROPIOS 

1 LIBRA CLAVOS   

9 

1 C/U PAR DE BOTAS DE HULE  

PARA PERSONAL DE 
PLANTA DE 
TRATAMIENTO  

JEFE DE 
UNIDAD DE 
MEDIO 
AMBIENTE  

FONDOS PROPIOS 

 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y articulo noventa y uno, ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal Erogar las 

siguientes cantidades para pagos a proveedores de bienes o servicios para la 

municipalidad, según el detalle de compras realizadas por la administración actual el 

cual es el siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Proveedor Cantidad Numero de Factura/ Recibo Concepto Fondo 

ADELMO DE JESÚS OCHOA 
CAMPOS 

 
$ 200.00 

C.126 
 

TRANSPORTE 
PARA MUJERES 
QUE IRÁN HACER 
EL PROCESO DE 
SACAR LA 
LICENCIA  

FONDOS PROPIOS 
 

RAFAEL CASTRO 
MALDONADO 

$225.00 
C.127 

 

PARA ASISTIR AL 
TORNEO 
ALEVINES EL DÍA 
SÁBADO 03 DE 
SEPTIEMBRE Y 
SÁBADO 10 

FONDOS PROPIOS 
 

MARVIN ALEXIS TOBAR 
MOREIRA 

$628.70 FCF 504 

DE TINTA PARA 
COPIAS E 
IMPRESIONES 
ILIMITADAS 
CORRESPONDIEN
TE DEL MES DE 
SEPTIEMBRE 

FONDOS PROPIOS 
 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

LUIS ALBERTO ERAZO SOLA $182.00 FCF 230  

2 DISCOS DURO 
UNO PARA LA 
OFICINA DE 
ACCESO A LA 
INFORMACIÓN Y 
OTRO EN OFICINA 
DE CATASTRO 
MAS UNA ANTENA 
WI-FE 

FONDOS PROPIOS 

LUZ YANIRA MONTANO 
LEMUS 

$441.11 FCF 5 

ALOJAMIENTO 
EMBAJADOR DE 
MÉXICO, POR 
HERMANAMIENTO   

FONDOS PROPIOS 

ENOC OTONIEL VILLEDA 
NERIO  

$128.50 FCF 203 

MATERIAL PARA 
MANTENIMIENTO 
DE LA ESCUELA 
DEL CANTÓN EL 
TÚNEL 

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ FRANCISCO LÓPEZ 
LÓPEZ 

$250.00 FCF 141 

ATAÚD PARA 
PERSONAS DE 
ESCASOS 
RECURSOS   

FONDOS PROPIOS 

JOSÉ FRANCISCO LÓPEZ 
LÓPEZ 

$250.00 FCF 144 

ATAÚD PARA 
PERSONAS DE 
ESCASOS 
RECURSOS   

FONDOS PROPIOS 

FRANCISCO HUMBERTO 
MATA VASQUEZ 

$424 C.129 

JUEGO 
COMPLETO DE 
FRICCIONES 
DELANTERAS DEL 
CAMIÓN 
RECOLECTOR DE 
DESECHOS 
SOLIDOS 8 
GALONES DE 
ACEITE Y FILTRO 
DE ACEITE.  

FONDOS PROPIOS 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

TONY ALBERTO PÉREZ  $348.12 
FCF 

4429,4643,4670,4800,4975,5000, 
5207,5235. 

COMBUSTIBLE 
PARA EL KIA 
PLACA10227 USO 
EN PROYECTOS 
DEL MES DE 
AGOSTO DEL 2022  

FONDOS PROPIOS 

TONY ALBERTO PÉREZ $240.55 FCF 4249,4462,4727,4977,4983. 

COMBUSTIBLE 
PARA EL KIA 
PLACA 2652 USO 
EN RECOLECCIÓN 
DE DESECHOS 
SOLIDOS DEL 
MES DE AGOSTO 
DEL 2022 

FONDOS PROPIOS 

TONY ALBERTO PÉREZ $1,540.00 

FCF 
4198,4250,4356,4399,4427,4461 
4554,4573,4642,4658,4719,4742,

4797, 
4880,4962,4976,4984,5087,5092,
5208,5242,5230,5233,5236,5237. 

COMBUSTIBLE 
PARA CAMIÓN 
RECOLECTOR DE 
DESECHOS 
SÓLIDOS Y 
DISPOSICIÓN 
FINAL EN EL 
TABLÓN PLACAS 
N.8267 MES DE 
AGOSTO DEL 2022 

FONDOS PROPIOS 
 

TONY ALBERTO PÉREZ $1,912.73 

FCF 
4199,4241,4358,4357,4409,4644,

4746 
4745,4799,4978. 

COMBUSTIBLE 
PARA 
MAQUINARIA 
PESADA USO EN 
PROYECTOS 
AGOSTO DE 2022 

FONDOS PROPIOS 
 

TONY ALBERTO PÉREZ $122.96 
FCF 

4669,4251,4463,4666,4944,4942 

COMBUSTIBLE 
PARA 
MAQUINARIA 
PEQUEÑA, 
GUIROS, 
MAQUINA DE 
APODAR, PLANTA, 
TRACTORCITO 
APODADOR. 
AGOSTO 2022 

FONDOS PROPIOS 
 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

TONY ALBERTO PÉREZ $540.47 
FCF 

4637,4741,4834,5086,5214,5234, 
5238,5239,5240,5241,5724. 

COMBUSTIBLE 
PARA VEHÍCULO 
DMAX PLACA 4418 
USO OFICIAL 
AGOSTO DE 2022 

FONDOS PROPIOS 
 

ROMELIA YAMILETH 
GONZÁLEZ RIVERA 

$8.28.45 FCF 1511,1460,1715,1716,1714 

ADQUISICIÓN DE 
PEDIDO GENERAL 
DE LA 
MUNICIPALIDAD 

FONDOS PROPIOS 

PRONOBIS, S.A DE C.V. $3,062.61 FCF 213 

MANEJO 
INTEGRAL DE 
DESECHOS 
SOLIDOS Y 
TRANSPORTE 
FINAL SERVICIOS 
PRESTADOS DEL 
01 AL 15 DE 
SEPTIEMBRE 

FONDO DE AYUDA 
MUNICIPAL  

 

Y que dichos fondos se eroguen de las Cuentas detalladas anteriormente. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal, y a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO TRECE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno y veintinueve, artículo treinta numeral 

cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo a la Mujer del municipio de La Palma 2022”. II) Se dan instrucciones 

a la Jefe de la Unidad de la Mujer,  ///////////// //////////// ///////////////// /////////////, para que 

elabore la un Perfil del Proyecto, contemplando todos los gastos desde la fecha hasta 

el treinta y uno de diciembre del presente año, y prepare toda la documentación 

referente a dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido 

en la Ley en referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y 

COMUNÍQUESE. A la Unidad de la Mujer, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro, nueve y treinta, artículo 

treinta numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo al Emprendedurismo, Adulto Mayor y Grupos Sociales en General del 

municipio de La Palma 2022”. II) Se dan instrucciones a la Jefe de la Unidad de 

Proyección Social,  ///////////// ////////////// ////////// //////////, para que elabore la un Perfil del 

Proyecto, contemplando todos los gastos desde la fecha hasta el treinta y uno de 

diciembre del presente año, y prepare toda la documentación referente a dicho 

proyecto para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido en la Ley en 

referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la 

Unidad de Proyección Social, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro, ocho y nueve, artículo treinta 

numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo a la Juventud del municipio de La Palma 2022”. II) Se dan 

instrucciones a la Jefe de la Unidad de la Juventud,  ////////// //////////// ///////// //////////, para 

que elabore la un Perfil del Proyecto, contemplando todos los gastos desde la fecha 

hasta el treinta y uno de diciembre del presente año, y prepare toda la documentación 

referente a dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido 

en la Ley en referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y 

COMUNÍQUESE. A la Unidad de la Juventud, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el articulo cuatro numeral uno, y cuatro, artículo treinta numeral 

cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo al Deporte del municipio de La Palma 2022”. II) Se dan instrucciones 

a la Jefe de la Unidad del Deporte,  /////////// //////////// /////////// ///////////////, para que elabore 

la un Perfil del Proyecto, contemplando todos los gastos desde la fecha hasta el treinta 

y uno de diciembre del presente año, y prepare toda la documentación referente a 

dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido en la Ley en 

referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la 

Unidad del Deporte, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NUMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el articulo cuatro numeral uno, cuatro y dieciocho, artículo 

treinta numeral cuatro, nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

CONSIDERANDO: Que la Asamblea Legislativa aprobó recientemente la Ley del 

Fondo de Apoyo Municipal para atender proyectos, actividades sociales o de servicios 

de los municipios, en la que el articulo tres de la referida ley se establece, “Art. 3. Los 

recursos que se autoriza transferir a los municipios, deberán ser utilizados para el pago 

de servicios básicos, tales como, la recolección de desechos, alumbrado, así como 

también, para fines sociales, tales como becas, proyectos de emprendedurismo, 

proyectos dirigidos a mujeres, proyectos para la juventud, proyectos de vivienda, 

programas de atención al adulto mayor y otros relacionados a la mejora de los grupos 

sociales que atienden.”; y a efecto de tener un control de los gastos del fondo recibido 

por esta municipalidad, el Concejo con ocho votos a favor, ACUERDA: I) Priorizar el 

Proyecto “Apoyo a la Niñez del municipio de La Palma, año 2022”. II) Se dan 

instrucciones a la Jefe de la Unidad de la Niñez y de la Adolescencia,  /////////// 

////////////////   ///// ////// /, para que elabore la un Perfil del Proyecto, contemplando todos 

los gastos para la ejecución del proyecto, y prepare toda la documentación referente 

a dicho proyecto para presentarla a este Concejo, en base a lo establecido en la Ley 

en referencia, para su respectiva verificación. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A 

la Unidad de la Niñez y la Adolescencia, para los efectos legales correspondientes. 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 

 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                        DRA. DINORA URRUTIA FLORES             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA                      DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA 

     TERCER REGIDOR PROPIETARIO     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                 NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA 

     QUINTO REGIDOR PROPIETARIO     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

       JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN                  HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO 

     PRIMER REGIDOR SUPLENTE     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ                  IGNACIO MARIN OCHOA 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE      CUARTO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

 

F.-_________________________________________ 

CAROLINA YAMILETH CARTAGENA SOLIZ 

SECRETARIA MUNICIPAL INTERINA 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN 

EL CUAL UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO 

CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES (ART 24 Y 30 

DE LAIP)”  

 


